

令和2年度下水道事業 上半期業務状況報告書

(令和2年4月1日～令和2年9月30日)

1 業務の状況報告について

地方公営企業法第40条の2第1項及び日進市下水道事業の設置等に関する条例第8条の規定に基づき、令和2年4月1日から令和2年9月30日までの業務状況を記載しています。

なお、本市は令和2年4月1日から地方公営企業法を適用したため、今回が初回の報告となります。

2 事業の概況

(1) 業務量

事項	令和元年度 上半期 (A)	令和2年度 上半期 (B)	増減 (B) - (A)	令和2年度 予定量
接続戸数 (戸) (各年10月1日現在)	26,002	26,952	950	27,300
総処理水量 (m <sup>3</sup> )	3,111,858	3,336,368	224,510	6,491,000
1日平均 処理水量 (m <sup>3</sup> )	17,005	18,232	1,227	17,784

(2) 工事 (1件税込額 500万円以上)

ア 建設工事

工事名	施工内容	工事費 (円)	着工 (予定) 年月日	竣工 (予定) 年月日
米野木39号線始め 3路線/公共下水道 污水管渠整備工事	污水管埋設工事 工事延長 56m	5,469,200	令和2年 5月15日	令和2年 8月11日
箕ノ手地内/公共下 水道污水管渠埋設工 事	污水管埋設工事 工事延長 199m	18,370,000	令和2年 7月3日	令和2年 11月30日
檀木団地1号線始め 4路線/公共下水道 污水管渠埋設工事	污水管面整備工事 工事延長 303m	24,860,000	令和2年 7月23日	令和3年 1月8日
檀木団地5号線始め 4路線/公共下水道 污水管渠埋設工事	污水管面整備工事 工事延長 272m	24,750,000	令和2年 7月23日	令和3年 1月8日
東山一丁目始め2地 内/舗装復旧工事	舗装復旧工事 舗 装面積 2994 m <sup>2</sup>	20,014,500	令和2年 7月3日	令和2年 10月15日

箕ノ手地内／舗装復旧工事	舗装復旧工事 舗装面積 4242 m <sup>2</sup>	22,330,000	令和2年 7月3日	令和3年 3月16日
令和元年度日進市南部浄化槽汚泥等受入施設建設工事(繰越)	浄化槽汚泥等受入施設建設工事 一式	41,000,000	令和元年 7月9日	令和2年 6月30日
令和元年度日進市南部浄化槽汚泥等受入施設建設工事(令和2年度分)	浄化槽汚泥等受入施設建設工事 一式	315,000,000	令和元年 7月9日	令和3年 3月31日
令和2年度日進市南部浄化槽汚泥等受入施設建設工事	浄化槽汚泥等受入施設建設工事 一式	340,000,000	令和2年 5月23日	令和3年 3月31日

イ 改良工事

工事名	施工内容	工事費 (円)	着工(予定) 年月日	竣工(予定) 年月日
南ヶ丘一丁目始め3地内／污水管改築工事	污水管改築工事 工事延長 414m	34,650,000	令和2年 9月3日	令和3年 3月8日
三井団地1号線始め3路線／污水管改築工事	污水管改築工事 工事延長 189m	15,620,000	令和2年 8月20日	令和2年 12月28日
南ヶ丘一丁目始め3地内／舗装復旧工事	舗装復旧工事 舗装面積 5144 m <sup>2</sup>	30,250,000	令和2年 7月23日	令和2年 11月16日

ウ 保存工事

該当なし

3 経理の状況（令和2年9月30日現在）

(1) 収益的収支及び資本的収支の状況

ア 収益的収入及び支出

(単位 円)

区 分	当初予算額	補正・流用	予算現額	執行額	執行率
下水道事業収益	2,076,954,000	4,348,000	2,081,302,000	613,257,901	29.5%
営業収益	795,682,000	0	795,682,000	411,182,351	51.7%
営業外収益	1,281,271,000	4,348,000	1,285,619,000	202,075,550	15.7%
特別利益	1,000	0	1,000	0	0.0%
下水道事業費用	2,015,924,000	2,566,000	2,018,490,000	295,984,422	14.7%
営業費用	1,841,154,000	2,444,000	1,843,598,000	202,622,872	11.0%
営業外費用	163,893,000	△ 8,739,400	155,153,600	74,173,150	47.8%
特別損失	10,327,000	8,861,400	19,188,400	19,188,400	100.0%
予備費	550,000	0	550,000	0	0.0%

(注) 1 金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

2 営業外収益に含まれる長期前受金戻入及び営業費用に含まれる減価償却費は、年度末に執行のため上期は計上していません。

イ 資本的収入及び支出

(単位 円)

区 分	当初予算額	補正・流用	予算現額	執行額	執行率
資本的収入	1,371,567,000	22,075,000	1,393,642,000	528,452,225	37.9%
企業債	178,800,000	0	178,800,000	0	0%
他会計負担金	2,571,000	0	2,571,000	0	0%
他会計補助金	403,703,000	0	403,703,000	403,703,000	100.0%
国庫補助金※	443,905,000	0	443,905,000	20,500,000	4.6%
分担金及び負担金※	342,588,000	22,075,000	364,663,000	104,249,225	28.6%
資本的支出	1,656,887,000	23,843,000	1,680,730,000	349,517,295	20.8%
建設改良費※	1,079,393,000	25,988,000	1,105,381,000	63,346,934	5.7%
企業債償還金	576,944,000	△ 2,650,000	574,294,000	285,665,361	49.7%
予備費	550,000	0	550,000	0	0.0%
返還金	0	505,000	505,000	505,000	100.0%

(注) 1 金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

2 ※印のある予算科目の当初予算額には、繰越明許費を含みます。

## (2) 損益計算書

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 下水道使用料	373,440,910		
(2) その他営業収益	<u>396,866</u>	373,837,776	
2 営業費用			
(1) 管渠費	4,180,460		
(2) 農業集落排水管渠費	680		
(3) 処理場費	150,478,326		
(4) 農業集落排水処理場費	1,109,174		
(5) 業務費	518,727		
(6) 総係費	31,561,467		
(7) 減価償却費	595,505,000		
(8) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>783,353,834</u>	
営業損失			409,516,058
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) 他会計負担金	1,800,000		
(3) 他会計補助金	199,897,000		
(4) 補助金	0		
(5) 長期前受金戻入	496,402,500		
(6) 雑収益	<u>344,137</u>	698,443,637	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱 諸費	73,116,632		
(2) 雑支出	<u>961,172</u>	<u>74,077,804</u>	624,365,833
経常利益			214,849,775
5 特別利益			
(1) その他特別利益	<u>0</u>	0	
6 特別損失			
(1) その他特別損失	<u>19,188,400</u>	<u>19,188,400</u>	<u>△ 19,188,400</u>
当期純利益			195,661,375
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金			
変動額			<u>0</u>
当期末処分利益剰余金			<u><u>195,661,375</u></u>

- (注) 1 損益計算書に記載の額は、消費税及び地方消費税を含まない税抜きの金額です。
- 2 減価償却費は年度末に一括して執行するものですが、予算額の2分の1を執行見込額として営業費用に計上しています。
- 3 長期前受金戻入は年度末に一括して執行するものですが、予算額の2分の1を執行見込額として営業外収益に計上しています。

## (3) 貸借対照表

(単位 円)

		資産の部		
1	固定資産			
	有形固定資産			
	イ 土地		2,024,780,070	
	ロ 建物	1,229,311,835		
	減価償却累計額	<u>△ 30,429,500</u>	1,198,882,335	
	ハ 構築物	22,854,121,903		
	減価償却累計額	<u>△ 333,583,000</u>	22,520,538,903	
	ニ 機械及び装置	3,460,834,011		
	減価償却累計額	<u>△ 231,492,500</u>	3,229,341,511	
	ホ 建設仮勘定		<u>159,509,004</u>	
	有形固定資産合計		<u>29,133,051,823</u>	
	固定資産合計			29,133,051,823
2	流動資産			
	(1) 現金・預金		269,034,204	
	(2) 未収金		104,603,087	
	貸倒引当金	<u>△ 630,000</u>	103,973,087	
	(3) 前払金		194,810,800	
	(4) その他流動資産		<u>34,998,684</u>	
	流動資産合計			<u>602,816,775</u>
	資産合計			<u>29,735,868,598</u>
		負債の部		
3	固定負債			
	企業債			
	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>8,636,347,886</u>		
	企業債合計		<u>8,636,347,886</u>	
	固定負債合計			8,636,347,886
4	流動負債			
	(1) 企業債			
	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>288,586,442</u>		
	企業債合計		288,586,442	
	(2) 未払金		4,022,225	
	(3) その他流動負債		<u>55,408,587</u>	
	流動負債合計			348,017,254
5	繰延収益			
	長期前受金		19,228,738,228	
	収益化累計額		<u>△ 496,402,500</u>	
	繰延収益合計			<u>18,732,335,728</u>
	負債合計			<u>27,716,700,868</u>

資本の部

6 資本金		781,323,320
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		
イ 受贈財産評価額	5	
ロ 国庫補助金	1,020,583,030	
ハ 他会計補助金	21,600,000	
資本剰余金合計		1,042,183,035
(2) 利益剰余金		
イ 当期末処分利益剰余金		195,661,375
剰余金合計		1,237,844,410
資本合計		2,019,167,730
負債資本合計		29,735,868,598

- (注) 1 貸借対照表に記載の額は、消費税及び地方消費税を含まない税抜きの金額です。
- 2 減価償却費は年度末に一括して執行するものですが、予算額の2分の1を執行見込額として有形固定資産の減価償却累計額に計上しています。
- 3 長期前受金戻入は年度末に一括して執行するものですが、予算額の2分の1を執行見込額として繰延収益の収益化累計額に計上しています。

## (4) 企業債の状況

(単位 円)

借入先	令和元年度末 残高	令和2年度				
		上期償還高	9月末残高	参考		
				借入見込額	償還見込額	
政府資金	6,634,541,791	194,470,939	6,440,070,852	168,500,000	390,819,832	
内 訳	財政融資資金	4,495,724,418	100,997,556	4,394,726,862	168,500,000	202,590,884
	簡保資金	2,138,817,373	93,473,383	2,045,343,990	0	188,228,948
地方公共団体 金融機構	2,505,513,898	88,440,422	2,417,073,476	0	177,923,971	
市中銀行	70,544,000	2,754,000	67,790,000	0	5,508,000	
合計	9,210,599,689	285,665,361	8,924,934,328	168,500,000	574,251,803	